ỦY BAN NHÂN DÂN

 THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

Số:          /UBND-TC

V/v triển khai thực hiện Nghị định số

134/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 của

Chính phủ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Hải Phòng, ngày        tháng 7 năm 2025

Kính gửi:

- Các Sở, ban, ngành thành phố;

- Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu.

Để thực hiện đồng bộ, kịp thời, có hiệu quả Nghị định số 134/2025/NĐ-CP

ngày 12/6/2025 của Chính phủ quy định về phân quyền, phân cấp trong lĩnh vực

đối ngoại (Nghị định số 134); xét đề nghị của Sở Ngoại vụ tại Công văn số

1730/NV-VP ngày 14/7/2025 (gửi kèm theo),

Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố có ý kiến như sau:

1. Giao các Sở, ban, ngành thành phố

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến các quy định của Nghị định số

134, các văn bản quy phạm pháp luật về lĩnh vực đối ngoại, các văn bản quy định,

hướng dẫn về công tác đối ngoại đến các cán bộ, công chức, viên chức liên quan

đến triển khai công tác đối ngoại để đảm bảo thống nhất về nhận thức và hành

động, tạo sự đồng thuận cao trong việc triển khai thực hiện, góp phần nâng cao

hiệu quả quản lý nhà nước trong lĩnh vực đối ngoại.

- Rà soát, đánh giá các thỏa thuận quốc tế đã ký kết, đang còn hiệu lực triển

khai thực hiện (bao gồm cả các thỏa thuận quốc tế được ký kết trước khi sáp nhập)

và đề xuất giải pháp, phương hướng xử lý đối với các thỏa thuận quốc tế bị tác động

do thực hiện tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp và sắp xếp tổ chức bộ máy

(sửa đổi, bổ sung, chấm dứt, rút khỏi, tạm đình chỉ, tiếp tục kế thừa, cơ quan chủ

trì, cơ quan phối hợp thực hiện, lý do đề xuất phương án,…), gửi Sở Ngoại vụ chậm

nhất trong ngày 31/7/2025 để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố.

2. Giao Uỷ ban nhân dân các xã, phường, đặc khu

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến các quy định của Nghị định số

134 đến các cán bộ, công chức, viên chức liên quan đến triển khai công tác đối

ngoại, văn bản quy phạm pháp luật về lĩnh vực đối ngoại; các văn bản quy định,

hướng dẫn về công tác đối ngoại để đảm bảo thống nhất về nhận thức và hành

động, góp phần nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước trong lĩnh vực đối ngoại tại

cơ quan, địa phương.

2

- Rà soát, kiện toàn bố trí cán bộ, công chức đủ năng lực, trình độ để triển

khai thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ trong lĩnh vực đối ngoại tại địa phương, gửi

danh sách cán bộ đầu mối công tác đối ngoại (01 lãnh đạo cơ quan, 01 chuyên

viên phụ trách) về Sở Ngoại vụ tổng hợp chậm nhất trong ngày 31/7/2025.

- Phối hợp với Sở Ngoại vụ đánh giá và đề xuất giải pháp, phương hướng xử

lý đối với các thỏa thuận hợp tác quốc tế của địa phương đã ký kết bị tác động do

thực hiện tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp (nếu có).

3. Giao Sở Ngoại vụ

- Chủ trì tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố phương hướng xử lý

đối với các thỏa thuận quốc tế nhân danh cơ quan nhà nước cấp thành phố, các

Sở, ban, ngành, đơn vị và địa phương đã ký kết, đang còn hiệu lực triển khai thực

hiện bị tác động do thực hiện tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp và sắp xếp

tổ chức bộ máy trong tháng 8/2025.

- Tổng hợp danh sách cán bộ đầu mối triển khai công tác đối ngoại nhằm tạo

thuận lợi trong công tác phối hợp, tham mưu cho Ủy ban nhân dân thành phố,

đảm bảo thống nhất về nhận thức và hành động, góp phần nâng cao hiệu quả quản

lý nhà nước trong lĩnh vực đối ngoại trên địa bàn thành phố.

- Tiếp tục theo dõi, cập nhật các văn bản pháp quy, hướng dẫn, chỉ đạo tiếp

theo của Bộ Ngoại giao để rà soát, tham mưu xây dựng, sửa đổi, bổ sung các quy

định của thành phố liên quan đến công tác đối ngoại phù hợp với quy định về phân

quyền, phân cấp trong lĩnh vực đối ngoại.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện Nghị định số

134/2025/NĐ-CP và các văn bản pháp luật liên quan đến công tác đối ngoại trên

địa bàn thành phố thuộc thẩm quyền quản lý.

Yêu cầu các sở, ban, ngành thành phố, Uỷ ban nhân dân các xã, phường, đặc

khu khẩn trương, nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện nếu

có khó khăn, vướng mắc đề nghị báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố (qua Sở

Ngoại vụ) để kịp thời xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, PCT Hoàng Minh Cường;

- CVP, PCVP P Q Hưng;

- Phòng: TC; NV&KTGS;

- Lưu: VT, T.D.Lâm.

 KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Minh Cường

	loai_1_name

		Văn phòng Chính phủ - ĐT: 080.43100 - 080.43569; Fax: 080.44130; Email: vpcp@chinhphu.vn
	2025-07-19T14:17:30+0700
	VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
	Hoàng Minh Cường<hoangminhcuong@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-07-19T15:03:09+0700
	Việt Nam
	VĂN PHÒNG <vpubnd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-07-19T15:03:09+0700
	Việt Nam
	VĂN PHÒNG <vpubnd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-07-19T15:50:06+0700
	Việt Nam
	VĂN PHÒNG <vpubnd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!